
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 036/2023 

 

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 33ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 15 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.724 – Regulamenta a substituição do meio físico de autuação, produção, tramitação 

e consulta de documentos e processos administrativos para o meio digital, através da 

utilização do Sistema Eletrônico de Informações, cedido pelo Tribunal Federal da 4ª 

Região. 

 

DECRETO Nº 17.739 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 111.000,00 (cento e 

onze mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.740 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 108.075,00 (cento e oito 

mil  e setenta e cinco  reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.741 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 283.000,00 (duzentos e 

oitenta e três mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.742 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.516,00 (seis mil,   

quinhentos e dezesseis reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.743 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 753.921,49 (setecentos e 

cinquenta e três mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e nove centavos), em 

conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.744 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 360/23 – Responde ao Requerimento nº 072/23, de autoria do Vereador Antonio Régio 

Gonçalves Dias, no qual requereu informações sobre o plano de cargos, carreiras e 

salários – PCCS da Guarda Municipal. 

 

OFÍCIO Nº 372/23 – Responde ao Requerimento nº 064/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual requereu informações sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 5.831/21. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                     

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 087/23 – Institui o Programa de Divulgação dos Serviços Relativos à Saúde 

Psicossocial, no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/23 – Define a “Prática da Telemedicina” na rede de saúde do Município de 

Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

  

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO  PARCIAL  AO PROJETO  DE LEI Nº PROJETO DE LEI Nº 144/22 – Institui no 

Município de Volta Redonda a obrigatoriedade de Lojas de Animais (Pet Shops), 

Clínicas, Consultórios e Hospitais Veterinários denunciarem indícios de maus-tratos nos 

seus animais atendidos, e dá outras providências. 

                     (Projeto de Lei de autoria doVereador Paulo Roberto Costa Docca) 

                    PRAZO FINAL: 26/5/23 

 

                        

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 091/23 – Requer ao Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro 

transferência de policial militar. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 090/23 – Requer o envio ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando 

informações sobre linhas de transporte coletivo. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1500/23 - Indica troca de lâmpadas queimadas no Bairro Pinto da Serra. 

Nº 1501/23 - Indica revitalização da sinalização vertical e horizontal no Bairro Pinto da Serra. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1210/23 – Indica instalação de placa de proibido jogar lixo e entulhos no Bairro São Carlos. 

Nº 1211/23 – Indica manutenção de semáforo no Bairro Retiro. 

Nº 1212/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1213/23 – Indica instalação de placa de proibido jogar lixo e entulhos no Bairro Aterrado. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 910/23 – Indica a poda de árvores, na Rua 7 em frente ao número 41, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 911/23 – Indica a instalação de refletores nos postes já existentes no campo society, localizada na 

Praça Maria de Lourdes, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 912/23 – Indica a retirada de entulho na Rua 7 em frente ao número 41, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 913/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua João XXIII, em frente ao número 46, no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 914/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led na Praça Raimundo Rodrigues, no 

Bairro Conforto. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº1488/23 – Indica o recapeamento asfáltico e limpeza na Rua da Jaqueira no Vale Verde. 

Nº1489/23 – Indica o recapeamento asfáltico e limpeza da Rua Votorantim - Vila Rica Três Poços. 

Nº1490/23 - Indica o recapeamento asfáltico e limpeza na Rua Treze de maio - próximo a Creche 

Raiozinho de Sol. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

     

Nº 417/23 – Indica retirada de entulho na Rua E nº 677, Bairro Coqueiros. 

Nº 418/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Alameda 2 nº 50, Bairro Coqueiros. 

Nº 419/23 – Indica limpeza no final da Avenida Belo Horizonte próximo ao nº 472, Bairro Belmonte. 

Nº 420/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Termisto Henrique nº 07, Bairro Belmonte. 

Nº 421/23 – Indica manutenção do escadão da Felicidade que liga a Rua Cecília Meireles e a Rua Barão 

de Mauá, Bairro Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

  

Nº 1484/23 -  Indica a dragagem do córrego do Bairro Água Limpa. 

Nº 1485/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Espírito Santo, localizada no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1486/23 - Indica a inclusão da localização do ônibus tarifa zero no aplicativo VRBUS. 

Nº 1487/23 - Indica a reforma da rampa de acessibilidade da Escola Municipal Profª Juracy Varanda A. 

Gama, localizada no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1293/23 - Indica capina e limpeza na Rua Lírio,  Mirante do Vale no Bairro Retiro. 

Nº 1294/23 – Indica troca de lâmpada na Rua 1056 nº 159 no Bairro Volta Grande I. 

Nº 1295/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Santa Rita nº 26 no Bairro Colorado-Três Poços. 

Nº 1296/23 – Indica revitalização dos brinquedos, bancos, mesas e pista de skate na Praça José Marques 

no Bairro Vila Rica-Tiradentes. 

Nº 1297/23 – Indica capina e limpeza na Praça José Marques no Bairro Vila Rica-Tiradentes. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

Nº 1502/23 - Indica manutenção ou troca de lâmpadas, na Rua 1033, em frente ao nº 100, no Bairro 

Volta Grande III (Av. Beira Rio). 

Nº 1503/23 – Indica interligaçao entre as Ruas 1025 e 1025A no Bairro Volta Grande 3. 

Nº 1504/23 – Indica reforma da reforma da UBSF Vinicius Bobins S. Silva no Bairro Vila Rica/Três 

Poços. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1498/2023 - Indica desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Santos, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1499/2023 - Indica manutenção e readequação do trecho de acesso ao Bairro Vivendas do Lago. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1481/2023 - Indica troca de lâmpada na Rua José Ramos de Macedo em frente ao número 67, no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 282/23 – Indica poda de árvores na Av. Retiro, próximo ao nº 146, no Bairro Retiro. 

Nº 283/23 – Indica poda de árvores na Av. Alfredo Moreira, próximo ao nº 580, no Bairro Volta 

Grande II. 

Nº 284/23 – Indica poda de árvores na Rua 41 E, próximo ao nº 51, no Bairro Vila Santa Cecilia. 

Nº 285/23 – Indica poda de árvores na Rua 833, próximo ao nº 101, no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 286/23 – Indica poda de árvores na Rua 1019, próximo ao nº 7, no Bairro Volta Grande II. 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 023/23  - Institui a Política Municipal para Diagnóstico Precoce e Tratamento 

da Psoríase na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito 

do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/23 – Institui a Política Municipal para criar o Programa Primeiro Emprego 

dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/23 – Institui a Campanha Conexão Solidária de Volta Redonda de 

incentivo à doação de celulares, notebooks e tablets, a aluno (a) da rede pública de ensino 

no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 15  de maio de 2023. 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


